
 

 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 

B19 - Flere borgere med handicap i beskæftigelse via styrket brug 
af handicapkompenserende ordninger 
 
Baggrund 
Personer med handicap er i mindre udstrækning i beskæftigelse end personer uden 
handicap. En målsætning i Københavns Kommunes Handicappolitik 2018-22 er derfor 
bl.a., at: "Borgere og virksomheder skal have kendskab til kompenserende ordninger og 
jobs på særlige vilkår, der kan bidrage til, at flere kan deltage på arbejdsmarkedet på trods 
af funktionsnedsættelse." 
 
Borgere med fysisk og/eller psykisk handicap kan via handicapkompenserende ordninger 
få hjælp til at fungere i et job (f.eks. via personlig assistance og hjælpemidler)1. Formålet 
med denne kompensation er at skabe ligestilling på arbejdsmarkedet. 
 
Indhold 
I nærværende budgetnotat fremsættes et forslag til at fremme kendskabet og brugen af de 
handicapkompenserende ordninger.  Det foreslås således, at der i perioden 2019-22 tilføres 
ca. 0,5 årsværk til udbredelse af kendskabet til de kompenserende ordninger. 
 
Endvidere fremsættes et forslag til at afsætte ressourcer til administration af et stigende 
antal ansøgninger til de handicapkompenserende ordninger og håndtering af skærpede 
arbejdsgange for bevilling af personlig assistance. Der er i dag afsat 1,5 årsværk til 
sagsbehandling af og vejledning mv. om de kompenserende ordninger. Det forslås, at der i 
perioden 2019-22 tilføres ca. 2 ekstra årsværk til at løfte denne opgave. 
 
Budgetforslaget er uddybet i afsnittene nedenfor. 
 
Udbredelse af viden om de handicapkompenserende ordninger 

Forvaltningen vurderer, at der er et stort potentiale i at udbrede kendskabet til de 
handicapkompenserende ordningerne. Det skyldes, at mange virksomheder, borgere, 
sagsbehandlere på jobcentre og øvrige forvaltninger ikke kender til ordningerne. Dette kan 
være en barriere for, at borgere med handicap får et arbejde. Endvidere kan det manglende 
kendskab bl.a. medvirke til svære overgange for f.eks. nyuddannede, der ved overgang til 
beskæftigelse på ny skal ansøge om f.eks. hjælpemidler eller personlig assistance. 
 
At flere borgere med handicap - via anvendelse af de kompenserende ordninger – kan 
deltage på arbejdsmarkedet, kan dels bidrage til at øge de enkelte borgeres livskvalitet. 
Derudover kan det medvirke til en besparelse i udgifter til overførelsesindkomster. 
 
Formidling og information om de kompenserende ordninger forudsætter, at der afsættes 
midler til denne kommunikative opgave. 
 
Formidling af ordningerne vil bestå af løbende afholdelse af oplæg hos bl.a. 
uddannelsesinstitutioner, Københavns Erhvervshus (der har daglig dialog med 
virksomheder), jobcentre og kommunens øvrige forvaltninger m.fl. Derudover vil der blive 
lavet kampagner i bylivet og udarbejdet informationsmateriale.  

                                                 
1 Jf. lov om kompensation til handicappede i erhverv og lov om en aktiv beskæftigelsesindsats 
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Der foreslås afsat 0,3 mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til initiativet. 
 
Ressourcer til administration af og vejledning om de handicapkompenserende ordninger 
Der er i de seneste år sket en stigning i brugen af handicapkompenserende ordninger. 
F.eks. er antallet af nye sager under behandling om personlig assistance og hjælpemidler 
det seneste år steget fra ca. 250 sager per måned til ca. 500 sager per måned. BIF vurderer, 
at dette primært skyldes, at flere sagsbehandlere på jobcentrene har fået kendskab til de 
kompenserende ordninger.  
 
Som følge af tilsyn på døvetolkeområdet har BIF samtidig været nødt til at indføre 
skærpede arbejdsgange for bevilling af personlig assistance for at sikre, at ordningen 
anvendes efter hensigten. 
 
Stigningen i ansøgninger og de skærpede arbejdsgange betyder, at BIF har begrænset tid til 
at yde vejledning og foretage individuelle vurderinger af den enkelte borgers behov. 
Derudover medfører det en længere ventetid for tilkendelse af bevillinger til de 
handicapkompenserende ordninger. Dette er ikke fordrende for den gode borgeroplevelse i 
mødet med jobcentret. 
 
Der foreslås afsat 1,1 mio. kr. i 2019 stigende til 1,4 mio. kr. i 2022 til initiativet. 
 
Økonomi 
Økonomien for ovenstående initiativer fremgår af tabel 1 nedenfor. 
 
For at sikre løbende udbredelse af kendskabet tilordningerne vurderes det, at budgettet til 
formidling om de handicapkompenserende ordninger bør holdes konstant i perioden 2019-
22. 
 
Tabel 1 – Oversigt over ønsket aktiviteter på alle styringsområder  

Aktiviteter i forslaget  Styrings-
område 

2019 2020 2021 2022 I alt 
(1.000 kr. – 2019 p/l) 

Sagsbehandling mv. Service 1.100 1.100 1.100 1.100 4.400 

Formidling om kompenserende ordninger Service  300 300 300 300 1.200 

Udgifter i alt   1.400 1.400 1.400 1.400 5.400 

 
I 2019-22 er der således samlet behov for 5,6 mio. kr. til sagsbehandling, vejledning og 
udbredelse af kendskabet til de handicapkompenserende ordninger. 
 
I takt med at kendskabet til de kompenserende ordninger udbredes, forventer forvaltningen 
en stigning i udgifter til udbetaling af tilskud (efterspørgselsstyret indsats) til nye 
bevillinger af ordningen. Samtidig forventer forvaltningen et endnu større fald i udgifter til 
overførsler. Udgiften til udbetaling af tilskud forventes at kunne håndteres inden for 
forvaltningens eksisterende budgetramme. Såfremt at udbredelsen af kendskabet til de 
kompenserende ordninger fører til betydelige udfald i budgetbehovet, vil forvaltningen 
vende tilbage ved kommende budgetforhandlinger.  
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Risikovurdering og proces 
Budgetbehovet for ekstra sagsbehandling mv. i 2019-22 afspejler det eksisterende behov 
for ekstra midler. Da der ønskes midler til udbredelse af kendskabet til de 
handicapkompenserende ordninger, forventes en øget tilgang i nye ansøgninger til 
ordningerne. Derfor forventer forvaltningen, at behovet for ressourcer til sagsbehandling 
mv. som minimum vil være på niveau med det eksisterende behov for ekstra midler.  
 
 
Tiltaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling.  

 
 
Bevillingstekniske oplysninger 
 
Tabel 2 – Udgifter til service, overførsler eller finansposter: 

(1.000 kr. – 2019 p/l ) Udvalg Bevilling  2019 2020 2021 2022 I alt 

Service  BIU 35.10 1.400 1.400 1.400 1.400 5.600 

Udgifter i alt    1.400 1.400 1.400 1.400 5.600 

 

Øvrige tekniske oplysninger 
 

Bydel og adresse 
Bydækkende?  X 

Bispebjerg   Indre by   Vesterbro/Kgs. Enghave   Valby   Amager Øst   

Nørrebro   Østerbro   Brønshøj/Husum   Vanløse   Amager Vest   

 
 
Tidligere afsatte midler  
 
Der er ikke ved tidligere budgetforhandlinger eller overførelsessager afsat midler til 
området. 


